
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.391 del 03/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 03/04/2023

OGGETTO:Acquisto carta per fotocopiatrici - Affidamento fornitura e relativo
impegno di spesa

CIG: ZDE3A9EEF1

Visto il D.lgs 267/2000 e in particolare:

- art. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;

- art. 183 – 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;

Visto il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del primo
Settore Finanziario e alla Persona;

Vista la delibera:
- del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
- della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Vista la necessità di provvedere con urgenza all’approvvigionamento di carta per vari settori
dell'ente, come da richieste conservata agli atti d’ufficio;

Ritenuto, in particolare, di provvedere ad ordinare per soddisfare le sopracitate richieste n. 480
risme di carta A4 riciclata e n.120 risme di carta A3 riciclata;

Richiamato:
- l’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii che prevede la

possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.391 del 03/04/2023

2 di 3

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1
comma 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 nonché dall’art. 1 comma 130 della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro esclusivamente tramite strumenti telematici;

Dato altresì atto che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto
procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non
elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;

Richiamata la Delibera n. 449 del 28 Settembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
avente per oggetto “Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme”;

Considerato che, a seguito di verifica effettuata dall’economo comunale su MEPA è stata trovata
un’offerta di fornitura vantaggiosa in riferimento alla succitata delibera ANAC n. 449/2022
individuando la ditta MAESTRIPIERI SRL, via F.lli Canepa civico 134B, con sede in Serra Riccò,
16010 (GE), Partita IVA 03804230104 per la fornitura di n.795 risme di carta A4 riciclata Classic
punto bianco 55, al prezzo di €.2.912,25.= oltre iva di Legge come da preventivo agli atti,

Riscontrato che la sopracitata offerta rientra nei limiti imposti dalla delibera dell’ANAC n.
449/2022 come risulta dalla maschera di ausilio per il calcolo del prezzo di riferimento della
carta in risme disponibile sul sito di ANAC e conservate agli atti d’ufficio;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire è la fornitura di risme di carta per vari settori
dell'Ente;

- l’oggetto è l’acquisizione mediante affidamento diretto attraverso la piattaforma
MEPA di n. 795 risme di carta A4 riciclata Classic punto bianco 55 per fotocopie
(conforme ai CAM) il tutto con consegna al piano stradale nella sede di Piazza
Marconi, 1;

- il valore complessivo della fornitura è € 2.912,25.= oltre iva di legge;

- il contratto sarà formalizzato con l’ordinativo effettuato in via telematica tramite il
portale MEPA;

- la scelta dei contraenti è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi degli
art. 36 e 37 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

Dato atto che all’affidamento della fornitura in questione è stato attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: ZDE3A9EEF1;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore sopracitato;

DETERMINA

Giusti i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.391 del 03/04/2023

3 di 3

1) Di procedere ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50
del 18.04.2016 e ss.mm.ii ed attraverso affidamento diretto tramite MEPA, alla ditta
MAESTRIPIERI SRL, via F.lli Canepa civico 134B, con sede in Serra Riccò, 16010 (GE),
Partita IVA 03804230104, la fornitura di n. 795 risme di carta A4 riciclata Classic punto
bianco 55 per fotocopie per un importo complessivo di euro 2.912,25 oltre iva di legge
(CIG:ZDE3A9EEF1)

2) Di impegnare, per questo, la somma complessiva di euro 3.553,00.= (iva compresa) sul
cap. 480/05 “Spese stampati, cancelleria, libri, riviste” del bilancio di previsione
2023/2025 esercizio 2023 che presenta la relativa disponibilità a favore della sopracitata
ditta MAESTRIPIERI SRL meglio sopra descritta.

3) Di dare atto altresì che alla liquidazione si procederà con successivo e separato atto ai
sensi dell'art. 184 del D.lgs 267/2000.

4) Di dare atto che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli stanziamenti di
cassa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.03 48005 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

373 N. 932 € 3.553,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAESTRIPIERI SRL
Codice Fiscale: 03804230104 - P.Iva: 03804230104

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto carta per fotocopiatrici - Affidamento fornitura e relativo impegno di spesa

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


